
Of.Seg. 134/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDA
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000-Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400 (/ í
E-mail: gablnete@piedade.sp.gov.br \

Em, 11 de setembro de 2018.

Requerimento: 98/2018
Autoria do Vereador: Jorge de Souza Biscaia Júnior (PODE)

Excelentíssimo Presidente:

4é

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos a manifestação do
Assessor Jurídico de Gabinete que aborda o assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar aVossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

isé TadeuMie Resei^
Prefeito Municipál

Ao senhor

Nelson Prestes de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA

Clmiri Municipal tfi pitdtM

PROTOCOLO aiRAL 11112/1011
Oati: 13l0a'201l •Morirlo:1i:S7

Adinfniitritlvo



Protocolo PMP N2.9065/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 -Centro •Piedade -SP
CEP. 18.170-000 • Caixa Postal 243

Telefone (IS) 3244-8400
E-mall;gablnete<S)pledade.$p.gov.br

Em atendimento ao requerimento número 9^018, feito pelo vereador Jorge de Souza Biscaia Júnior,
passo a responder osseguintes questionamentos:

Considerando que aresposta ao requerimento 73/2018 enviado pela Seeretaria de Serviços Públicos e
Transportes, mais uma vez, foiinsuficiente; , . ^ , a

Considerando que os requerimentos devem ser respondidos em sua plemtude sob pena de
configuração de infração político-administrativa;

Considerando que édever da Administração Pública cumprir oprincípio da Supremacia do
Interesse Público eos princípios Constitucionais da Publicidade eda Eficiência;

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições
regimentais, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal os seguintes questionamentos de mteresse
público:

1) Qual aprevisão para recolocação da passarela retirada do local?
R: Os sucessivos reajustes nos valores da matéria prima das passarelas econsequentemente os
altos valores dos orçamentos fornecidos pelas empresas tem dificultado oavanço do processo
de recolocação da passarela. No momento a administração aguarda novos orçamentos das
empresas para dar prosseguimento. Estima-se que entre operíodo licitatóno eoprazo de
produção einstalação da referida passarela sejam necessários no mínimo 90 dias.

2) Há cronograma para execução de manutenções periódicas nas passarelas do Município? Se
houver remeter cópia a esta casa;

R: Atualmente as passarelas passaram por manutenção preventiva, sendo que novas
manutenções ainda serão definidas posteriormente.

3) Qual oorçamento total anual eoremanescente da Secretaria para oexercício de 2018 equais
obras de manutenção em passarelas estão programadas até ofun do exercício?

R; ADiretoria Financeira informa que os valores são os seguintes.

-Orçamento anual da Secretaria de Serviços Públicos eTrânsito (incluindo DITRAPCOPI) e
de R$ 20.229.261,09 (vinte milhões, duzentos e vinte e nove mil, duzentos e sessenta e um
reais enove centavos) incluindo as suplementações de dotação orçamentária.

- Orçamento restante: R$ 5.362.803,44 (cinco milhões, trezentos e sessenta e dois mil.
oitocentos etrês reais equarenta equatro centavos) valor de 31 de agosto de 2018.

4) Sendo informado pela Administração Pública que existe processo licitatório em andamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 -Centro -Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mall:gabinete(S)piedade.sp.gov.br

requer que seja encaminhado aesta Casa cópia de todo processo,

R; Segue anexo acópia do processo solicitada.

Piedade, 10 de setembro de 2018.

Caio Ce2ar da Silva Martori
Assessor Jurídico de Gabinete



Protocolo PMP N2. 9065/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADt
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 -Centro -Piedade -SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mail: gablnete@pledade.sp.eov.br

Em atendimento ao requerimento número 9^018, feito pelo vereador Jorge de Souza Biscaia Júnior,
passo a responder osseguintes questionamentos:

Considerando que a resposta ao requerimento 73/2018 enviado pela Secretaria de Serviços Públicos e
Transportes, mais uma vez, foi insuficiente; , . . . j

Considerando que os requerimentos devem ser respondidos em sua plemtude sob pena de
configuração de infração político-administrativa;

Considerando que édever da Administração Pública cumprir oprincípio da Supremacia do
Interesse Público eos princípios Constitucionais da Publicidade eda Eficiência;

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições
regimentais, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal os seguintes questionamentos de mteresse
público:

1) Qual aprevisão para recolocação da passarela retirada do local?
R; Os sucessivos reajustes nos valores da matéria prima das passarelas econsequentemente os
altos valores dos orçamentos fornecidos pelas empresas tem dificultado oavanço do processo
de recolocação da passarela. No momento a administração aguarda novos orçamentos das
empresas para dar prosseguimento. Estima-se que entre operíodo licitatório eopra2o de
produção einstalação da referida passarela sejam necessários no mínimo 90 dias.

2) Há cronograma para execução de manutenções periódicas nas passarelas do Município? Se
houver remeter cópia a esta casa;

R: Atualmente as passarelas passaram por manutenção preventiva, sendo que novas
manutenções ainda serão definidas posteriormente.

3) Qual oorçamento total anual eoremanescente da Secretaria para oexercício de 2018 equais
obras de manutenção em passarelas estão programadas até ofim do exercício?

R: ADiretoria Financeira informa qxie os valores são os seguintes;

-Orçamento anual da Secretaria de Serviços Públicos eTrânsito (incluindo DITRAPCOPI) e
de R$ 20.229.261,09 (vinte milhões, duzentos e vinte e nove mil, duzentos e sessenta e um
reais enove centavos) incluindo as suplementações de dotação orçamentária.

- Orçamento restante: R$ 5.362.803,44 (cinco milhões, trezentos e sessenta e dois mil,
oitocentos etrês reais equarenta equatro centavos) valor de 31 de agosto de 2018.

4) Sendo informado pela Administração Pública que existe processo licitatório era andamento,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes deAbreu, 200 •Centro - Piedade -SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mail; gablnete@pledade.sp.gov.br

requer que seja encaminhado aesta Casa cópia de todo processo,

R; Segue anexo a cópia do processo solicitada.

Piedade, 10 de setembro de 2018.

Caio Cezar da Silva Martori
Assessor Jurídico de Gabinete



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS ETRANSPORTE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (IS) 3244-8400

E-mail: servicospublicos@piedade.sp.gov.br

Oficio SSPTn® 032/2018

A Diretoria de Sabinete.

Senhor Diretor,

Piedade, 6 de fevereiro de 2018.

0^'
Pelo presente, solicito autorização para abertura de processo licitatório para Serviços

de serralheria, conforme segue:

Item 01 - Passarela metálica para o Rio Pírapora (Rua Aurélio Amaral Santos e Avenida
Tgncredo Neves'-

1 peça com 14 metros;

1 peça com 12 metros.

Descrição;

Barras de sustentação perfil I de 4" na 1® alma, treliçada perfil U de 3"x2.65 fechado,
chapeado com chapas 1/8 xadrez e pintura esmalte sintético.

Item 02 - Remover passarelas localizadas ò Rua Saladino de Araújo Leite e após a emenda.
instalar na Via Antonio Leitede Oliveira, próximo ao Ambulatório Médico Municipal:

02 peças com 14 metros, para 18 metros.

Descrição:

Remover do local não utilizado, emedar 2 metros de cada lado com chapa 1/8 xadrez, pintura
esmalte sintético e instalação no local a ser utilizado.

Informamos que a ficha a ser utilizada para execução dos serviços é:

- Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica - ficha n® 370.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS ETRANSPORTE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mail: 5ervicospublicos@piedade.sp.gov.br

Cordialmente,

c/ ^ ^ \
ôoqofredo Werner

Secretário dès^^rviços Públicos eTransporte



SUPERMAQ ESTRUTURAS METÁLICAS
Rua Francisco Antonio Corrêa, n# 243 -Bairro: Parque da Torre -Piedade/SP Tel/Fax: (015) 3244 -3063

Nereu (15) 99773-3064 supermaa(Suo!,com.br Ricardo (15) 99730-0715

Orçamento/Pré-Pedido: 1601 Data<1«Emissão: 16/01/2018 Dsta de Entrega: ÁCOMBINAR
alente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Endereço: PRAÇA RAUL GOMES DE ABREU, NS 200 Bairro: CENTOO
Cidade: PIEDADE UF: SP Cep: 18170-000 Contato: JACI
Pessoa: JURÍDICA RG/IE: CPF/CNPJ:
Fone 1: (15) 3244 - 8400 Fone 2^AX: Emaii:
Cod.Pagto! Avista Forma dePagto: ACOMBINAR

ORÇAMENTO
Descrição

PASSARELA METÁLICA PARA RIO PIRAPORA

^ESCRICÃO;
\RRAS DE SUSTENTAÇÃO PERFIL I DE 4" NA 19 ALMA

TRELIÇADA PERFIL U DE 3" X 2.65 FECHADO

CHAPEADO COMCHAPAS 1/8 XADREZ
PINTURA ESMALTE SINTÉTICO

REMOVER PASSARELA - EMENDAR. 2 MTSCADA LAbO

DESCRIÇÃO:

REMOVER DELOCAL NÃO ULTiUZADO
EMENDAR 2 METROS CADA LADO COM CHAPA 1/8 XADREZ
PINTURA ESMALTE SINTÉTICO

INSTALAÇÃO NO LOCAL ASER ULTIUZADO

Quant. Medidas Valor Unítl Valor Total

01PÇ 14.00 MTS

MPÇ 12.00 MTS

SUBTOTAL I R$ 28.a)0^

R$ 7.100,00

SUBTOTAl I R$ 7.10Q.0Õ"

Supermaq Estruturas iMetálIcas

03.320.831/0001-39



í!"i!íni

Serralhería

Windows

RUAEUGENIO FALCO DAPAIXÃO, VÍLA MARIA
PIEDADESP. CEP 18170-000 CNPJ 17.571.596«)001-82
INSCR, ESTAD. 526.039.831.117
7EL: (15) 3244-52941CEL: (15) 99792-0359
E-mall: mlgueljosenunes73@gmalt.com

ORÇAMENTO

CUENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
END

CiOADE Pieda<fe

QUANT DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS /PEÇAS

Passarela metallca para río pirapora

Descrição:

Barras de sustentação perfil i de 4' na 1" alma

TreRçada perfil U de 3' x 2.6S fechada

Chapeado com chapas 1/8 xadrez

Pintura esmalte sintético

TOTAL DO ORÇAMENTO

A/c JACI

BAIRRO

TELEFONE

MEDIDAS

14.00 mts

12.00 mts

Remover passarela - emendar 2 mts cada lado

Descrição:

Remover de local não utilizado

Emendar 2 metros cada lado com chapa 1/8 xadrez

ínstalçâo no local a ser ultizado

TOTAL DO ORÇAMENTO

PIEDADE 22 DE JANEIRO DE 2018

CENTRO

TOTAL

16.800,

14.100,

7.800,

7.800.00

PRAZO DE ENTREGA A COMBINAR



WWrW.SBRKALHeRIASCAiA.COM.BR
RUA CAPITÃO MORAES N. 1G01 - B. COTiANOS
PIEDADE SP. CEP. 18170-000 CNPJ; 69,059.012«]01-98 INSCR. EST- 526.019.910.11S
TEL. (015) 3244,1254 E-Mail - Scala.serralfiefi3@hotmsil com

ORÇAMENTO PIEDADE, 19 DE JANEIRO DE 2018

CLIENTE PREFEIRURA MUNICIPAL PIEDADE

CIDADE PIEDADE

QUANT DESCRICÃO DO SERVtCOS /PEÇAS

BAIRRO

TELEFONE

MEDIDAS

JACI

UNITÁRIO TOTAL

1 PASSARELA METÁLICA PARA RIO PIRAPORA 14.00 MTS R$ 17.600,00 RS 17.600,00

DESCRIÇÃO;

BARRAS DESUSTENTAÇÃO PERFIL IDE4" NA 12.00 MTS

I^ALMA

TRELIÇADA PERFIL U DE 3" X 2.65 FECHADO

CHAPEADO COM CHAPAS 1/8 XADREZ

PINTURA ESMALTESINTÉTICO

TOTAL DO ORÇAMENTO

CONDiÇÕES DE PAGAMENTO

PRAZO DE ENTREGA

OBSERVAÇÕES

Á COMBINAR

Á COMBINAR

R$ 14.700,00 R$ 14.700,00

R$ 32.300.00



^""^WnWW.SBRRAtHERIAScÃKcÕMÜÍI^^^
RUA CAPíTAO moraes N. 1601 - B. COTIANOS
PIEDADE SP. CeP. 18170-000 CNPJ; 69,059.012/0001-98 INSCR. EST-526.019.910.115
TEL. (015) 3244.1254 E-Mail - Scala setralhsri^hotmail.com

ORÇAMENTO

CUENTE PREFEIRURA MUNICIPAL PIEDADE

PIEDADE, 19DE JANEIRO DE 2018

CIDADE PIEDADE

QUANT I DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS /PECAS

REMOVER PASSARELA - EMENDAR 2 MTS

CADA LADO

DESCRIÇÃO:

REMOVER DE LOCAL NÃO ULTILIZADO

EMENDAR 2 METROSCADA LADO COM CHAPA

1/8 XADREZ

PINTURA ESIMALTE SINTÉTICO

INSTALAÇÃO NO LOCAL A SER ULTILIZADO

TOTAL DO ORÇAMENTO

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

BAIRRO

TELEFONE

MEDIDAS

A COMBINAR

PRAZO DE ENTREGA

OBSERVAÇÕES

Á COMBINAR

JACI

UNITÁRIO TOTAL

R$ 8.000,00 R$ 8.000,00

R$ 8.000.00



Assessoria de Materiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal Z43

Telefone (15) 3244-&400
E-mail:gablnete<S)piedade.sp.sov.br

Piedade, 06 de fevereiro de 2018.

Autorizo a abertura de procedimento licitatório para os serviços de serralheria,
mediante dotação orçamentária e dentro dos procedimentos legais e
normativos.

José Tadey.4reRêsem
s_Prefeifo Municipal



SUPERMAQ ESTRUTURAS METÁLICAS
Rua Francisco Antonio Corrêa, nS 243 - Bairro; Parque daTorre - Piedade/SP Tel/Fax: (015) 3244• 3063

Nereu (15) 99773-3064 supermaagmol.com.br Ricardo (15) 99730-073,5

Orçamento/Pré-Pedído: 1906 DstadeEmiss3o; 19/06/2018 Oat? daentrega: ÀCOWoiNAR
CKente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Endereço: PRAÇA RAUL GOMES DE ABREU, NS 200 Ba^: CENUtO
adade: PIEDADE UF: SP C^: 18170-000 Cwitatos JACl
Pessoa: JURÍDICA R6/IE: CPF/CNPJ:
Ponel: (15) 3244 - »400 Fona2/PAX: Email:
Cod.Pagtoi AVISTA Forma de ÁCCMBlNA^í

ORÇAMENTO
DwctMío Quant. Medidas Valor Unit. Vaior Total

PASSARE'^ METÁLICA PARA RIO PIRAPORA

BARRAS DE SUSIWrAÇAO PERPILIOE 4" NA 19ALMA
TREUÇAI» PERRLU DÊ3" X 2.fô FECMADO

CHAPEADO COMCHAPAS 1/8 XADREZ

PINTURA ESMALTE SINTÉTICO

RcfyiOVe-lPASSAReiA • emendar 2 mts cada iaoo

"remover de local liíítoultilízadò
emendar 2 METROS CADA LADO COM CHAPA 1/8 XADREZ
PINTURA ESMALTE SINTÉTICO

INSTALAÇÃO NOLOCAL ASER ULTILiZADO

01PÇ 14.00 MT5

DIPÇ 12.00 MTS R$14.880,00

SUBT0TM.1 R$32.240.00

R$ 8.100^0

«JBTOTAl I W$ 8.100^

5upenf«MKnwisMeãÍÍcm
QjgMl^l/OOOl-39

/'M



- • WVfWJKRRALHERlA.SCÃtA.C.OMJtR -

RUA CAPITÃO MORAES N. 1G01 - B. COT)ANOS
PIÊDADESP- CEP. 10170-000 CNPJ: 69.059.012£I001-96 INSCR.EST-52e.019.910.115

TEL (01^ 3244 1^4 E-Mail - Scala.serfalheria@hotmail.com

ORÇAMENTO PIEDADE, 26 DE JUNHO DE 2018

CLIENTE PREFEIRURA MUNICIPAL PIEDADE

CIDADE PIEDADE

QUANT DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS /PEÇAS

BAIRRO

TELEFONE

MEDIDAS

PASSARELA METÁLICA PARA RIO PiRAPORA 14.00 MTS

DESCRIÇÃO;

BARRAS DE SUSTENTAÇÃO PERFIL IDE4" NA 12.00 MTS

1oALMA

TRELIÇADA PERFIL U DE 3" X 2.65 FECHADO

CHAPEADO COM CHAPAS 1/8 XADREZ

PINTURA ESMALTE SINTÉTICO

TOTAL DO ORÇAMENTO

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

[PRAZO DE ENTREGA

OBSERVAÇÕES

A COMBINAR

A COMBINAR

JACI

UNITÁRIO TOTAL

R$ 18.200,00 R$ 18.200.00

R$ 15,600,00 R$ 15.600,00

R$ 33.800,00



t^^fc^Serralheria

Windows

RUA EUGENIOFALCO DAPAIXAO. VILA MARIA
PIEDADE SP. CEP 18170-000 CNPJ 17.571.596fl)001-82
INSCR. ESTAD. 526.039.831.117

TEL; (15) 3244-5294 / CEL: (15) 99792X)368
E-mail: mlgueJJosenunes73@gmail.com

ORÇAMENTO

cuENTE Prefeifajra Municipal de Piedade
END

CIDADE Piedade-SP

QUANT DESCRIÇÃO DOSERVIÇOS PPBÇAS

1 pç Passarela metalica para rio Pirapora

Passarela metalica para rio Pirapora

Descrição

Barras de sustentação pe<1il I de 4" na 1' alma

Treilçada perfil u de 3" x 2.65 fechada

Chapeado com chapas 1/8 xadrez

Pintura esmatte sirttético

TOTAL DO ORÇAMENTO

Remover passarela - emendar 2 mts cada lado

Descrição;

Remover de local não uKIlizado

Emar>dar2 metros cada lado com chapa 1/6 xadrez

Instalação no local a ser ultilizado

TOTAL DO ORÇAMENTO

PRAZO DE E^r^REGA

ijíf,.

Piedade, 27 junho 2016

A/c Jaci

BAIRRO centro

TELEFONE

MEDIDAS UNITARiO

14,00 mts

12.00 mts

.J;-.

*V/

TOTAL

14.500,00

12.300,00

00

6.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA FINANCEIRA

Assessoria de Materiais
Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-maíl: comprasODiedade.so.eotf.br

Piedade, 28 de junho de 2018

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Segue para apreciação e manifestação de Vossa Excelência, quanto à abertura do

procedimento licitatório, objetivando a contratação de empresa prestação de

serviços de serralheria, através da Secretaria de Serviços Públicos e Transporte,

cujo valor total estima-se em R$ 38.613,33 (trinta oito mil, seiscentos e treze reais

e trinta três centavos).

Respeitosamente, \

Ana Caria Tenórío deMoraes Dias

Assessora de Materiais



Ao setor de compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-maíl:gabinete@pledade.sp.gov.br

Piedade, 20 de julho de 2018

Analisando os orçamentos dos serviços de serralheria para
construção de pontes metálicas com o objetivo de abertura de
procedimento licitatório, entendemos que os valores encontram-se
elevados, motivo pelo qual é prudente que novas cotações sejam feitas
visando menor investimentos por parte da administração.

Dessa forma determino, a pedido dos sr. Prefeito, que sejam
solicitados novos orçamentos às empresas do ramo para balizamento
do procedimento licitatório.

NortoírYoshijb Nakayama
Chefe deAíabinete


